In Dei nomine. Ego Artallus et uxor mea Elonza comitissa et nostra posterita 
facimus sacramentum et securitatem per fidem, sine vestro enganno, ad vos 
meos omines qui mihi iurastis misistisque, ego Artallus et mea posterita que non 
faciamus tolta no forza ad vos meos homines, ne ad vostra posterita, sine illos 
placitos que sunt suprascriptos; et si nos facimus, si adreto infra triginta dies 
comonido sacramentum.

486
[1090]

Arran de la queixa dels monjos de Sant Joan de les Abadesses manifestada da-
vant el concili de Tolosa, el cardenal i legat Reiner mana als bisbes de Girona, Vic, 
Urgell, Elna i Barcelona que facin tornar les esglésies i els predis eclesiàstics que els 
seus parroquians van arrabassar al monestir i adverteix a aquests parroquians que 
es considerin excomunicats si hi mostren oposició.

[A] Original no localitzat.
B ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, núm. 86c. Còpia de la segona meitat del segle 
xii.
Ed. Villanueva, Viage, VIII, doc. 16. Montsalvatje, Noticias históricas, XV, doc. 2216. 
*Ferrer, Diplomatari, doc. 42. *Baiges, Feliu, Salrach, Els pergamins, doc. 227.
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Renerius, kardinalis sancte Romane Ecclesie et legatus, venerabilis episcopis 
Berengario Gerundensi et Berengario Ausonensi atque Bernardo Urgellensi sive 
Artaldo Elenensi et Bertrando Barchinonensi, salutem. Volumus esse notum 
dignitati vestre clericos Beati Iohannis Rivi Pollensis deposuisse querimoniam 
in concilio Tolosano super parroechianis vestris qui, omni reverencia postposi-
ta, auferunt eidem Beato Iohanni ecclesias et nonnulla ecclesiastica predia. Unde 
monemus et auctoritate apostolica precipimus ut eos ab is rapina cessare amo-
neatis; et Beato Iohanni, que sui iuris sunt predicacione et excommunicacione 
reddere faciatis. Quod si noluerint, sciant se excomunicatos et ab omni christiana 
comunione eiectos auctoritate beatorum apostolorum Petri et Pauli et reverentis-
simi papa Urbani et conventu tocius concilii Tolosani, quoadusque resipiscant et 
que invaserunt dimittant; quos eodem modo a vobis excomunicari sancte Romane 
Ęcclesie auctoritate precipimus donec ad dignam satisfactionem veniant.

487
[1081-1090]. Enviny

Davant un tribunal que formen el comte Artau II de Pallars Sobirà, el seu germà 
Ot, el seu oncle Ramon Guillem, la seva mare, la comtessa Llúcia, i molts homes bons, 
es resol el conflicte per la possessió d’unes vinyes que Ademar Galí i la seva muller, 
Orovida, van comprar al monjo Company de Santa Maria de Gerri i a Galí, prevere 
de Montardit, de manera fraudulenta, sense la presència i l’autorització del comte i 
l’abat, que en tenien la propietat. Ademar conservarà les vinyes mentre visqui, i un cop 
mort seran restituïdes al monestir.